CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR TIAGO KOCH

Rodovia – Transamazônica, Av. Hiléia - Agropólis do INCRA – Gab. 20 – 2º andar

Marabá – Pará - Cep: 68.501-000

Requerimento de Nº. 006/2021.

Autor: Tiago Batista Koch

Assunto: Indicação de Instalação de Faixa de Pedestre na BR 222, entre a folha 29 em frente à

Rua do Meio no bairro KM 07, próximo às paradas de ônibus, núcleo Nova Marabá, nesta

cidade.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de

Leis, na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá, ao Departamento Municipal de

Trânsito e Transporte Urbano, à Secretaria Municipal de Segurança Institucional, ao

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes- DNIT, bem como a Imprensa Local, a

seguinte indicação: Instalação de Faixa de Pedestre na BR 222, entre a folha 29 em frente à Rua

do Meio no bairro KM 07, próximo às paradas de ônibus, núcleo Nova Marabá, nesta cidade.

Justificativa

Atendendo ao pedido da comunidade, indicamos a Instalação de Faixa de Pedestre na

BR 222, entre a folha 29 em frente à Rua do Meio no bairro KM 07, próximo às paradas de

ônibus, núcleo Nova Marabá, nesta cidade. O local citado é próximo de paradas de ônibus, e dá

acesso a várias escolas, empresas e ao centro de saúde daquele bairro. Devido à ausência de

faixa de pedestres torna-se muito difícil fazer a travessia causando transtornos e elevando os

riscos de acidentes, principalmente no horário de pico em virtude do intenso fluxo de veículos,

carretas e bi trens na BR-222.

Sala das Sessões em, 24 de Fevereiro de 2021.

Atenciosamente,

Tiago Batista Koch

Vereador – PSD